
Budeč
Kraj: Jihočeský Okres: Jindřichův Hradec

Správní obvod: Dačice GPS souřadnice: 49.087176N, 15.589872E

Nadmořská výška: 488 m n. m. První pís. zmínka: 1251 (773 let) Katastrální výměra: 511 ha

Počet obyvatel: 222 PSČ: 378 92

Adresa URL: www.obecbudec.cz/  

Historie obce Budeč
Obec Budeč je v listinách uvedena již v roce 1251, kdy zde sídlili bratři Vernhardt a Oldřich z Budče,
kteří vybudovali ve vesnici tvrz, která je v místech dnešního zámku (školy). Písemně se však
připomíná až v roce 1520, kdy Jindřich Bořita z Budče prodal tvrz, ves, dvůr a pustý Rabštýn.
Jindřichu Koňařovi z Vydří. Tvrze byla v 16. století přebudována. V roce 1662 prodala Marie Anna
Dubská z Třebomyslic statek klášteru premonstrátskému v Louce u Znojma, který dosavadní
středověkou tvrz přestavěl v raně barokní zámek. Tento klášter byl v roce 1784 zrušen a tak po 122 letech
přešla Budeč pod administraci státních statků a roku 1789 ji koupil hrabě Josef Wallis, a připojil ji k
Moravskobudějovickému panství.
 
Na počátku 17. století měla vesnice 30 domů, v roce 1793 již 40 domů a 303 obyvatel. V roce 1921 měla
Budeč 75 domů a 408 obyvatel včetně osady Rabštýn. K Budči náleží osada Borová (dříve
Rabštýn), která vznikla v roce 1788 a to rozpuštěním panského dvora. V lese „boroví" stojí kaplička
vystavená roku 1722 Loukou, k ní vedl přes rybník most. U kapličky se konaly poutě. Za Josefa II. kaplička
zrušena, poutě zakázány, až roku 1910 znovu zavedeny.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4894/budec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.4.2024 15:09:15


